
KAIP STIPRINAMI 
BALTARUSIŲ KALBOS 

SKAITYMO IR 
RAŠTINGUMO 

GEBĖJIMAI 

GENĖ BANELIENĖ 

PELESOS VIDURINĖS MOKYKLOS LIETUVIŲ MOKOMĄJA KALBA  

LIETUVIŲ KALBOS IR LITERATŪROS  BEI  PRADINIŲ KLASIŲ MOKYTOJA 

2015-11-14 

 



BALTARUSIJOS ŠVIETIMO MINISTERIJA 
„NACIONALINIS ŠVIETIMO INSTITUTAS“ 

 

 Yra išleista daugybė metodinių priemonių. Yra sudaryti planai, programos, 

egzaminų medžiaga. Skelbiami konkursai kurti mokymo priemones, vyksta 

vadovėlių aptarimai.  



INFORMACIJA TĖVAMS 



UGDYMO PLANAS 2015/2016 MOKSLO 
METAMS 

 

Dalykai 

Klasės 

1  2 3  4  5   6  7  8 9  10  11  

Baltaru-

sių 

kalba 

3 3 3 3 3 3 2 2 2 1 2/1 

Baltaru-

sių 

literatū-

ra 

 

3 3 3 3 2 2 1/2 2/1 1/2 2/1-3 1/2 

Fakultatyvai,  

stimuliuojančios,  

palaikančios pamokos 



FAKULTATYVAI 



          

 STIMULIUOJANČIOS (SILPNIEMS VAIKAMS PAPILDOMAI DAR 

VEDAMOS PAMOKOS, 3 MOKINIAI.)  

 PALAIKANČIOS PAMOKOS (STIPRIEMS MOKINIAMS) 

 SUSTIPRINTAS LYGIS (10-11 KLASĖSE) 

 BŪRELIAI 

 OLIMPIADINĖS GRUPĖS. JEI UŽIMS VIETĄ  - BUS PASKATINIMAS 

MOKYTOJAS IŠ MOKYKLOS LĖŠŲ  

 PLEČIA PASLAUGŲ SPEKTRĄ – TEIKIA MOKAMAS PASLAUGAS. 

TĖVAI MOKA UŽ TAI.  4-5 MOKINIAI. MOKA RAJONAS UŽ TOKĮ 

DARBĄ 50 PROCENTŲ.  

 

 



POPAMOKINĖ VEIKLA 

 OLIMPIADOS PRASIDEDA NUO MOKYKLOS IR KYLA IKI 

RESPUBLIKOS LYGIO.  

 MOKSLINĖ TIRIAMOJI VEIKLA (DABAR TAI TAPO LABAI POPULIARU, 

YPATINGAI, KAI TIRIAMA APLINKA, KURIOJE VAIKAI GYVENA, 

MOKOSI) 

 LITERATŪRINĖS OLIMPIADOS 

 (ŽINIOS APIE AUTORIUS IR JŲ KŪRINIUS NUO 5 IKI 11 KL., VISI 

AUTORIAUS KŪRINIAI). LABAI SVARBI DALIS YRA TAUTOSAKA. 

KIEKVIENĄ PAMOKĄ TURI KARTOTI PATARLES, PRIEŽODŽIUS, 

FRAZEOLOGIZMUS, JUOS ĮPINDAMI Į PAMOKOS MEDŽIAGĄ.  

 



VEIKLA PAMOKOSE 

 VIDEOFILMAI (BIOGRAFINIAI DOKUMENTINIAI FILMAI APIE 

AUTORIUS, KURIUOS DAŽNAI RODO PER NACIONALINĮ KANALĄ). 

DAUGELIS KLASIKOS KŪRINIŲ YRA EKRANIZUOTI. LITERATŪROS 

PAMOKOS  TAMPA ĮVAIRESNĖS. 

 KLAUSO LITERATŪROS KŪRINIŲ  GARSO ĮRAŠŲ   (BEVEIK VISI 

PRIVALOMOS LITERATŪROS KŪRINIAI  YRA ĮGARSINTI) 

 EILĖRAŠČIŲ MOKYMASIS ATMINTINAI (PRIEŠ PRADĖDAMI  

MOKYTIS KONKRETAUS AUTORIAUS NAUJĄ EILĖRAŠTĮ, TURI 

PAKARTOTI VISUS TO AUTORIAUS JAU IŠMOKTUS EILĖRAŠČIUS, 

DEKLAMUOJA SPECIALIAI PARUOŠTI MOKINIAI ) 

 ANALIZUOTŲ KŪRINIŲ  ĮDOMIŲ IŠTRAUKŲ  INSCENIZAVIMAS. 

UŽKLASINIS SKAITYMAS.  



 ATPASAKOJA TEKSTUS, CHARAKTERIZUOJA VEIKĖJUS, 

ANALIZUOJA, LYGINA SKIRTINGŲ KŪRINIŲ VEIKĖJUS,  PILDO 

DAUG LENTELIŲ, PIEŠIA SCHEMAS, DARO KORTELES, DIRBA 

GRUPĖSE.  

 KELIA PROBLEMINIUS KLAUSIMUS. 

 RENKA AFORIZMUS IR TAIKO GYVENIME.  

 PAMOKŲ METU VYKSTA LITERATŪRINĖS MINUTĖS, KAI 

MOKINIAI DEKLAMUOJA KŪRINIUS, IŠTRAUKAS.  

 DAŽNAI KARTOJA.  

 ATSPĖK VEIKĖJĄ.  PRISTATO KŪRINIO IŠTRAUKĖLĘ IR REIKIA 

NURODYTI AUTORIŲ, KŪRINIO PAVADINIMĄ IR VEIKĖJĄ BEI 

SITUACIJĄ.  

 MOKINIAI TURI SĄSIUVINIUS, KURIUOSE RAŠO PATARLES, 

PRIEŽODŽIUS, FRAZEOLOGIZMUS.  

 KNYŽKA MALYŠKA – VISOS TAISYKLĖS, KURIOMIS GALIMA 

NAUDOTIS.  
 

 



BALTARUSIŲ KALBA 
 

 FONETIKA (KALBOS AKCENTAS, GARSINĖ ŽODŽIO ANALIZĖ 

5 KLASĖJE BŪTINA).  

 PAMOKOS TEMA, PVZ. :  

  LEKSINĖ ŽODŽIO REIKŠMĖ 

1. GARSINĖ ŽODŽIO ANALIZĖ.  

2. ŽODŽIŲ TARTIS. 

3. ŽODŽIO SANDARA. 

4. KALBOS DALIS. 

5. SINTAKSINĖ SAKINIO ANALIZĖ. 

KARTOJIMAS. 



EGZAMINAI 

 1-4 KLASĖJE – NĖRA. 

 9 KLASĖJE – DIKTANTAS.  TIKRINAMA TIK RAŠTINGUMAS.  

VERTINIMO KRITERIJAI LABAI GRIEŽTI.  

 11 KLASĖJE  - ATPASAKOJIMAS. RAŠYSENA LABAI SVARBU. JAU 

REIKIA IR LITERATŪRINIŲ GEBĖJIMŲ. 

 CENTRALIZUOTI TESTAI (3 BANDOMIEJI –MOKAMI, 1 

BAIGIAMASIS – NEMOKAMAS). 

 BALTARUSIŲ KALBOS TESTAS YRA PRIVALOMAS STOJANT Į 

UNIVERSITETĄ (BET KOKIĄ SPECIALYBĘ). 

 DABAR JAU SVARSTOMA APIE BENDRĄ EGZAMINĄ (KALBA IR 

LITERATŪRA). VYKO EKSPERIMENTINIS EGZAMINAS.  



KOREPETITORIAVIMAS 

 

• CENTRALIZUOTI TESTAI SUDARYTI IŠ KALBOS DALYKO IR 

OLIMPIADINIŲ UŽDUOČIŲ.  

• NUO 10 KLASĖS MOKINIAI EINA PAS KOREPETITORIUS, NES 

IŠLAIKYTI CENTRALIZUOTUS TESTUS PAMOKŲ MEDŽIAGOS 

NEUŽTENKA.  



BALTARUSIŲ KALBOS LIKIMAS 

 „BALTARUSIŲ LITERATŪRA TARSI LOTYNŲ KALBA, NES MOKOSI 

MOKYKLOJE 11 METŲ IR PAMIRŠTA. LITERATŪROS 

CENTRALIZUOTO TESTAVIMO METU NEREIKIA. TESTAI SUDARYTI 

TIK IŠ KALBOS DALYKŲ. KALBA VĖLIAU TAIP PAT 

NEREIKALINGA, NES UNIVERSITETUOSE MOKOSI RUSŲ KALBA. 

TAČIAU VALSTYBĖ ŠITĄ PROBLEMĄ SPRENDŽIA LABAI 

PAPRASTAI – UŽDARO RUSIŠKAS MOKYKLAS, O ATIDARO 

BALTARUSIŲ MOKOMĄJA KALBA.  

 TAČIAU KIEKVIENAM SAVE GERBIANČIAM BALTARUSIUI YRA 

SVARBU NE TIK ŽINOTI SAVO LITERATŪROS ATSTOVUS,  BET IR 

MOKĖTI CITUOTI JŲ KŪRINIUS“. 



•AČIŪ UŽ DĖMESĮ 


